[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	26 сентября 2016 г.

	№
	2521

	г.Ухта,  Республика Коми

Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики МОГО «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 24 Порядка ведения бюджетного процесса в МОГО «Ухта», утвержденного решением Совета МОГО «Ухта» от 14 мая 2008 г. № 174, администрация постановляет:

1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики МОГО «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее - Основные направления) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому управлению администрации МОГО «Ухта», иным отраслевым (функциональным) органам администрации МОГО «Ухта», на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), руководствоваться Основными направлениями при формировании проекта бюджета МОГО «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Признать утратившим силу постановление администрации МОГО «Ухта» от 02 ноября 2015 г. № 2341 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики МОГО «Ухта» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном портале администрации МОГО «Ухта».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель администрации МОГО «Ухта»

  М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 26 сентября 2016 г. № 2521
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МОГО «УХТА» НА 2017 ГОД

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики МОГО «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработаны в рамках составления проекта бюджета муниципального образования городского округа «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

При подготовке Основных направлений учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года и Основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Коми на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики

МОГО «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Бюджетная и налоговая политика в предстоящий трехлетний период будет направлена:

1) на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы МОГО «Ухта»;

2) обеспечение системного подхода к повышению эффективности бюджетных расходов;

3) обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления МОГО «Ухта» и бюджетных процессов в МОГО «Ухта»;

4) сохранение и укрепление налогового потенциала МОГО «Ухта»;

5) формирование благоприятных условий для развития бизнеса, привлечение инвестиций.

Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы МОГО «Ухта» при формировании проекта бюджета МОГО «Ухта» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов следует исходить из необходимости минимизации размеров дефицита бюджета и уровня муниципального долга, а также безусловного исполнения всех принятых на себя обязательств, проведения ответственной бюджетной политики, повышения качества оценки эффективности новых принимаемых расходных обязательств с учетом сроков, механизмов реализации и их влияния на создание условий для экономического роста. В целях увеличения доходов бюджета МОГО «Ухта» необходимо максимальное привлечение субсидий из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми на софинансирование бюджетных расходов в пределах имеющихся финансовых возможностей бюджета МОГО «Ухта», приоритетными являются субсидии с наиболее высокой долей софинансирования за счет средств вышестоящих бюджетов.
2
Для повышения ликвидности бюджета МОГО «Ухта» необходимо:

1) формирование сбалансированного бюджета МОГО «Ухта» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, сопоставимого с показателями среднесрочного прогноза социально-экономического развития МОГО «Ухта»;

2) формирование бюджетного прогноза в целях определения финансовых ресурсов, необходимых для достижения целей политики МОГО «Ухта» в долгосрочном периоде;

3) планирование бюджетных расходов при соблюдении ограничения роста расходов бюджета МОГО «Ухта», не обеспеченных надежными источниками доходов в долгосрочном периоде, с учетом безусловного исполнения расходных обязательств МОГО «Ухта» и задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

В целях увеличения доходов бюджета МОГО «Ухта» от распоряжения муниципальной собственностью МОГО «Ухта» предполагается проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности использования муниципальной собственности МОГО «Ухта», в том числе акций, находящихся в муниципальной собственности МОГО «Ухта», а также мероприятий по изъятию в установленном порядке излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества МОГО «Ухта», вовлечению в оборот неиспользуемого муниципального имущества МОГО «Ухта», работы по постановке на учет неучтенных объектов МОГО «Ухта», выявленных после проведения сплошной инвентаризации.

В соответствии с прогнозным планом мероприятий продолжится осуществление приватизации муниципального имущества МОГО «Ухта» в 2017 году и плановом периоде. Общее число объектов недвижимого имущества, подлежащего приватизации за 2017 год составит не менее 6 объектов.

В 2017-2019 годах будет продолжено проведение взвешенной политики в области управления муниципальным долгом. В случае необходимости привлечения муниципальных заимствований необходимо соблюдение установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации предельных размеров муниципального долга и расходов на его обслуживание.

Обеспечение системного подхода к повышению эффективности бюджетных расходов должно быть достигнуто путем осуществления следующих мероприятий:

1) дальнейшего проведения структурных реформ в социальной сфере посредством реализации утвержденных администрацией МОГО «Ухта» планов мероприятий («дорожных карт»), направленных на повышение эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы и  оптимизацию бюджетных расходов;

2) оптимизации бюджетной сети, включающей преобразование муниципальных учреждений, не оказывающих услуги, непосредственно направленные на реализацию полномочий органов местного самоуправления МОГО «Ухта» в организации иной организационно-правовой формы;

3) совершенствования системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд через планирование обеспечения муниципальных нужд на основе принципа неразрывной связи с бюджетным процессом, а также централизацию закупок в целях эффективного использования бюджетных средств и закупки высококачественной продукции;
3

4) обеспечения своевременности реализации процедурных вопросов, связанных с заключением соглашений, контрактов, договоров для реализации муниципальных нужд;

5) продолжения осуществления мониторинга, контроля за исполнением контрактов и принятием контрактных результатов у муниципальных заказчиков;

6) совершенствования оценки эффективности муниципальных программ МОГО «Ухта»;

7) формирования бюджета МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период с использованием программно-целевого метода на основе муниципальных программ;

8) планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг на основе муниципальных программ, показателей муниципального задания и нормативных затрат;

9) дальнейшего совершенствования системы управления качеством предоставляемых муниципальных услуг, предполагающей разработку и утверждение стандартов предоставления муниципальных услуг юридическим и физическим лицам в МОГО «Ухта» и оценку соответствия качества предоставляемых муниципальных услуг установленным требованиям;

10) оптимизации административных процедур предоставления муниципальных услуг, оказываемых администрацией МОГО «Ухта» и муниципальными учреждениями МОГО «Ухта», дальнейшего совершенствования процессов их предоставления в электронной форме;

11) ужесточения кассовой дисциплины, в том числе обеспечение однородного исполнения бюджета и недопущения возникновения в четвертом квартале финансового года значительных расходов по отношению к предшествующим кварталам текущего финансового года.

Для повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса в МОГО «Ухта» и деятельности органов местного самоуправления МОГО «Ухта» потребуется реализация ряда мероприятий:

1) обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности посредством реализации проекта «Народный бюджет», мероприятий по повышению финансовой грамотности населения, открытого размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, связанной с реализацией бюджетного процесса;

2) продолжение практики размещения годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ МОГО «Ухта» на официальных сайтах ответственных исполнителей муниципальных программ МОГО «Ухта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также заслушивания их на общественных советах;

3) формирование и публикация в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных брошюр «Бюджет для граждан»;

4) проведение процедуры оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов муниципального образования городского округа «Ухта»;

5) общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов муниципального образования городского округа «Ухта», затрагивающих права и интересы жителей МОГО «Ухта», субъектов предпринимательской деятельности.
4

В МОГО «Ухта» будет продолжена работа по сохранению и укреплению налогового потенциала МОГО «Ухта» путем:

1) повышения инвестиционной привлекательности экономики в рамках взаимодействия администрации МОГО «Ухта» с органами исполнительной власти Республики Коми, иными органами власти и инициаторами инвестиционных проектов, инвесторами при рассмотрении и сопровождении инвестиционных проектов на территории МОГО «Ухта»;

2) использования механизмов муниципально-частного партнерства в МОГО «Ухта», в том числе реализация принятых и заключение новых соглашений, направленных на конструктивное взаимовыгодное сотрудничество между администрацией МОГО «Ухта» и предприятиями и организациями, расположенными на территории МОГО «Ухта»;

3) содействия сокращению задолженности и недоимки по платежам в бюджет МОГО «Ухта» за счет:

взаимодействия с неплательщиками налогов в рамках межведомственной комиссии при администрации МОГО «Ухта» по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и налоговым платежам в бюджет МОГО «Ухта» в целях обеспечения полного выполнения ими налоговых обязательств;

содействия погашению задолженности по заработной плате в организациях согласованными действиями членов межведомственной комиссии при администрации МОГО «Ухта» по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и налоговым платежам в бюджет МОГО «Ухта»;

легализации трудовых отношений на предприятиях и в организациях всех форм собственности, расположенных на территории МОГО «Ухта»;
4) содействия развитию малого и среднего предпринимательства в МОГО «Ухта» и повышению предпринимательской активности посредством оказания организационной, информационной и финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

5) повышения уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета МОГО «Ухта» за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет МОГО «Ухта»;

6) реализации взвешенной политики в области предоставления льгот по платежам в бюджет МОГО «Ухта». Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника доходов для такого решения.

_________________________